5

[image: image1.wmf]Совет депутатов Окуловского городского поселения

Окуловского муниципального района

Новгородской области
Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения о народной дружине
Окуловского городского поселения

Принято Советом депутатов Окуловского городского поселения

27 июня 2023 года

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,  областным законом Новгородской области от 01.12.2014 № 663-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области», в целях создания условий для деятельности народных дружин на территории Окуловского городского поселения, Совет депутатов Окуловского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о народной дружине Окуловского городского поселения.

2. Решение вступает в силу со следующего дня после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.05.2023.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета

депутатов городского поселения                        А.В. Бубнов
г.Окуловка

27 июня 2023 года

№ 113
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Окуловского городского поселения

от 27.06.2023_ № _113____

ПОЛОЖЕНИЕ

о народной дружине Окуловского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», областным законом Новгородской области от 01.12.2014 № 663-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области», в целях   создания  условий  для  деятельности  добровольных народных дружин на территории Окуловского городского поселения, а также определения порядка уведомления о создании общественного объединения правоохранительной направленности.

1.2. Народная дружина создается по инициативе граждан Российской Федерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением Администрации Окуловского муниципального района (далее – Администрация) и территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел – отдела МВД России по Окуловскому району (далее – ОМВД России по Окуловскому району).

1.3. Территорией, на которой может быть создана народная дружина Окуловского городского поселения, являются границы муниципального образования «Окуловское городское поселение».

2. Порядок уведомления о создании народной дружины, согласования кандидатуры командира народной дружины

2.1. Учредители народной дружины, созданной на территории Окуловского городского поселения, не позднее одного дня, следующего после дня принятия решения в соответствии с требованиями Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об  общественных  объединениях» о создании общественного объединения, об утверждении его устава и о формировании руководящих и контрольно-ревизионного органов, направляют уведомление о создании народной дружины в Администрацию, а также в ОМВД России по Окуловскому району.

2.2. Уведомление о создании народной дружины регистрируется и хранится в Администрации, в ОМВД России по Окуловскому району.

2.3. Одновременно с уведомлением, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, в Администрацию, в ОМВД России по Окуловскому району учредителями народной дружины направляются сведения о предлагаемой кандидатуре командира народной дружины для согласования.

2.4. В срок не позднее трёх рабочих дней со дня поступления сведений о кандидатуре командира народной дружины орган, указанный в п. 2.3 настоящего Положения, согласовывает либо отказывает в согласовании представленной кандидатуры, о чем направляется письменное уведомление учредителям народной дружины.

2.5. Основанием для отказа в согласовании кандидатуры командира народной дружины является наличие обстоятельств, препятствующих в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» гражданину быть членом народной дружины.

Причины отказа в согласовании кандидатуры указываются в уведомлении.

2.6. Сведения об избранном командире народной дружины после прохождения процедуры согласования направляются в Администрацию, ОМВД России по Окуловскому району не позднее одного рабочего дня с даты избрания командира народной дружины.

2.7. Согласование иной кандидатуры командира народной дружины в случае несогласования ранее представленной кандидатуры рассматривается в установленном пунктами 2.3 - 2.5 настоящего Положения порядке.

3. Порядок согласования планов работы народной дружины

3.1. Планы работы народной дружины подлежат согласованию с Администрацией, с ОМВД России по Окуловскому району.
3.2. В плане работы указываются время, место проведения планируемых мероприятий и количество привлекаемых в этом мероприятии народных дружинников, в том числе мероприятия по охране общественного порядка.
3.3. Планы работы народной дружины, завизированные её командиром, направляются в органы, указанные в п. 3.1 настоящего Положения, для согласования ежемесячно, не позднее чем за 5 дней до начала очередного месяца.

3.4. В срок не позднее трёх рабочих дней со дня поступления плана работы народной дружины орган согласовывает либо отказывает в согласовании планов работы, о чем командиру народной дружины направляется письменное уведомление.

3.5. В согласовании планов работы народной дружины отказывается в следующих случаях:

если выполнение указанных в них мероприятий приведёт к нарушению требований законодательства в сфере охраны общественного порядка;

если выполнение указанных в них мероприятий приведёт к нарушению прав и законных интересов граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций.

Причины отказа в согласовании плана работы указываются в  уведомлении.
3.6. Согласование плана работы народной дружины в случае несогласования ранее представленного плана работы рассматривается в установленном пунктами 3.3 - 3.6 настоящего Положения порядке.

4. Порядок взаимодействия народных дружин с ОМВД России

по Окуловскому району и иными правоохранительными органами

4.1. Порядок взаимодействия народных дружин с ОМВД России по Окуловскому району и иными правоохранительными органами определяется в соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

4.2. От имени органов местного самоуправления Окуловского городского поселения при определении порядка взаимодействия народных дружин с ОМВД России по Окуловскому району и иными правоохранительными органами выступает Администрация.

5. Материальное стимулирование, льготы и компенсации

народных дружинников

5.1. Органы местного самоуправления Окуловского городского поселения за счёт средств бюджета Окуловского городского поселения могут осуществлять материальное стимулирование деятельности народных дружинников.

5.2. Администрация вправе предусматривать в муниципальных программах Окуловского городского поселения и соответствующем бюджете на очередной финансовый год и плановый период финансирование мероприятий, направленных на оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

5.3. В целях оказания поддержки и стимулирования участия граждан в охране общественного порядка Администрация в порядке, предусмотренном федеральными и областными законами, вправе устанавливать дополнительные компенсации и льготы народным дружинникам.
5.4. Материальное стимулирование в виде выплаты денежных средств осуществляется согласно табеля учета времени участия народных дружинников в охране общественного порядка, форма которого устанавливается в Приложении к настоящему Положению.
                                            ___________________

Приложение

к Положению о народной дружине

Окуловского городского поселения

Форма табеля
                                                «СОГЛАСОВАНО

_______________________________

 (Должностное лицо ОМВД России по Окуловскому району)

«____» _____________ 20___ года

Табель

учета времени участия народных дружинников народной дружины г. Окуловка в охране общественного порядка

за ______________ 20____ года

	ФИО члена народной дружины
	Числа месяца
	Всего часов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

Составил:

Командир народной дружины

Окуловского городского поселения

«___» ___________ 20__ года»